PATROL. GR. XL.

vertitur; aut significare mutationem a pristino statu seu professione: ad quam mutationem significandam Latini præpositionem *ex* adhibent, ut in illo M. Tullii joco, *ex oratore arator*; adeoque illa verba vertenda fuisse *ex rhetore clericus*. Quod mihi non probatur. Si enim ejus *Vitæ* auctor significare voluisset Philonem de causidico esse clericum factum, scripsisset κληρικὸς ἀπὸ ῥήτορος, aut ἐκ ῥήτορος. Cæterum præpositio ἀπὸ interdum partitioni servit, præsertim quando cum genitivo pluralis numeri conjungitur. Thucydides habet (c): Καὶ ὅλῃγοι ἀπὸ πολλῶν ἐπ' οἴκου ἀπενόστησαν· et (d), ὅλῃγοι ἀπὸ πολλῶν ἐσώθησαν· et Arrianus (e): Ἀπὸ ἐξακισχιλίων ἐς ὀγδοήκοντα ἀπέθανον· ubi manifesto apparet usus ejus præpositionis in partitione. Sic apud Matthæum ¹: Τίνα θέλετε ἀπὸ τῶν δύο ἀπολύσω ὑμῖν; *Quem vultis de duobus vobis dimittam?* Et apud Marcum ²: Ἦρξαν κλασμάτων δώδεκα κοφίνους πλήρεις, καὶ ἀπὸ τῶν ἰχθύων· *Et sustulerunt fragmentorum duodecim cophinos, et de piscibus.* Eadem præpositio ἀπὸ dicitur etiam de numero, et per præpositionem *ex* reddi solet; ut apud Lucam ³: Καὶ ἐκλεξάμενος ἀπ' αὐτῶν δώδεκα· *Et ex ipsis eligens duodecim*; et apud Joannem ⁴: Ἐνέγκατε ἀπὸ τῶν ὄψαριων, ὧν ἐπιάσατε νῦν· *Afferte de piscibus quos prendidistis nunc*; et in Actis apostolorum ⁵: Ἐξανέστησαν δὲ τινες τῶν ἀπὸ τῆς αἵρέσεως τῶν Φαρισαίων· *Exsurrexerunt autem quidam de hæresi Pharisæorum*; ubi observandum vocem αἵρεσις vim habere pluralis numeri. In his exemplis quæ attulimus, patet ἀπὸ status pristini mutationem non

p. 480.

(c) Lib. vii, in fine.

(d) Lib. iii, cap. 12, in fine.

(e) *Expedit. Alex.* lib. v, cap. 18.

denotare. Itaque sensum Polybii bene sunt assecuti tum qui eam *Epiphaniū Vitam* Latine vertit, tum Meursius (a), Ducangius (b), Caveus (c) et alii; qui illis verbis, κληρικὸς ἀπὸ ρητόρων, significari existimant, Philonem clericum fuisse de numero rhetorum, eorum scilicet qui ex clero rhetores dicebantur.

De his rhetoribus ex clero testis est Codinus Cynopolita (d), apud quem post tres Evangelii, Apostoli et Psalterii doctores, quorum prius quatuor evangelistas, secundus Epistolas D. Pauli, tertius Psalmos interpretabatur, ponitur n. 22: Ὁ ρήτωρ εἰς τὸ ἐρμηνεύειν τὰς Γραφάς, *Rhetor ad Scripturas interpretandas*. Goarius eadem officia subiicit ex Regiis mss. (e), in quibus habetur, ὁ ρήτωρ εἰς τὸ ρητορεύειν, *rhetor ad orandum*. Et splendidam eam fuisse dignitatem Matthæus monachus indicat, cuius in opusculo *De officiis palatii et Ecclesie Constantinopolitane* legitur (f), Ὅρα τὸν λαμπρὸν ρήτορα, *Respice illustrem rhetorem*. Et apud Nicetam Choniata (g) Michael quidam vocatur τὸν ρητορικὸν θρόνον κοσμῶν· quæ verba cum jejunè reddidisset Hieronymus Wolfius per unicum vocem *concionator*, ab Allatio (h) reprehensus est. Quamobrem anonymus a Goario editus (i) ait, φιλοσόφων ὑπατος, ρητόρων πρῶτος· ad quæ verba Goarius (j) hæc adnotavit: *Summa imperatoris virtus est, ut eruditionis copiam inter loquendum diserte possit profunderere: et jus unicuique debitum, ut facile agnosce-re, ita constantè reddere sit paratus. Si quid horum natura vel exercitium denegabat, ab aliis quorum eruditione, eloquentia, legum peritia ac justitiæ amore duceretur et sublevaretur, open mutuari non erubescerat quondam in Oriente imperator: τῶν φιλοσόφων, divinarum humanarumque rerum cognitione instructus eruditionem; ρητόρων πρῶτος dicendi facilitatem. . . . suggerebat*. Veniebat scilicet rhetoris nomine palatina etiam dignitas: cui similis illa ecclesiastica; quod indicant ea verba quæ, ut supra dictum est, attulit Goarius (k) e mss. Regiis, ὁ ρήτωρ εἰς τὸ ρητορεύειν. Nam Evangelii, vel Apostoli (hoc est Epistolarum D. Pauli), vel Psalterii doctores sacras Scripturas strictim exponebant: rhetor vero in iisdem uberius pertractandis, et ad populi captum explicandis dilatandisque versabatur. Quamobrem Allatius l. cit. adnotavit rhetorem nonnullos interpretari *concionatorem*; quod verum est:

(a) In Glossar.

(b) In Glossar.

(c) *De scriptor. ecclesiast. incertæ ætat.* in nova *Historiæ ecclesiast. scriptor.* edit. Basileæ. p. 16.

(d) *De officiis eccles. Constantinopolitanæ*, cap. 1, quinario 4, pag. 3, edit. Paris.

(e) Ibid. pag. 7.

(f) Ibid. pag. 8.

(g) Lib. vii, pag. 437 Regiæ edit. Paris.

(h) Præfat. ad *Excerpta varia Græcor. sophist.*

(i) Apud Codinum, pag. 42.

(j) Ibid. pag. 44, num. 9.

(k) Ibid. p. 7.

(l) In Glossar. ad *Nicetam* præfixo.

(m) Lib. 1, cap. 8 *Observat. in Codin.* in Codini

atque ita vocem illam Latine reddit Fabrotus ad Nicetam (l): ῥήτωρ, qui *Scripturas instar oratoris ecclesiastici interpretabatur*; quæ sunt ipsa verba Meursii in *Glossario*. Gretserus (m) quoque ad Codinum: *Rhetoris officium est generatim Scripturas sacras interpretari; et videtur ille, quem nos concionatorem nominamus*. Sed Allatius (n) animadvertit rhetorem patuisse latius quam doctorem Evangelii; et rhetores qui præcepta alii traderent, tanquam eloquentiæ professores ad id ferme munus vocari consuevisse. Non unum, sed plures in Ecclesia fuisse rhetores vel illa verba indicant plurali numero concepta de Philone nostro in *Epiphaniū Vita*; et ex eo maxime constat, quod unus ipsorum primas tene-ret, atque μακρῶν τῶν ρητόρων, μέγας ῥήτωρ nuncuparetur, de quo Meursius (o), et Caveus (p), qui fuse de Philone nostro disputat; ac in quavis fere majori ecclesia fuisse docet aliquem, qui rhetoris munere fungeretur, atque ex ejus ecclesiæ re-ditibus aleretur; a quo etiam juniores clerici ad futuras sacri ordinis functiones promovendi, sacris litteris et disciplinis ecclesiasticis erudirentur.

Sed ut ad Philonem redeamus, tanta de eo fuit S. Epiphaniū opinio, ut Romam profecturus illi ac-cersito (q) potestatem dederit administrandæ Eccle-siæ Constantiæ; et si opus fuisset, ordinandi clericos facultatem, ut narrat idem quem supra memo-ravimus, Rhinocurorum episcopus Polybius.

Novimus quidem, *Vita* illa S. Epiphaniū multas contineri fabulas, quo nomine ea valde displicuit Papebrochio (r) et Tillemontio (s), quem passim alii sequuntur. Dupinius nihil eam æstimat; sed ejus rationibus quibus illam omnino rejiciendam in omnibus putat, summorum virorum judicium oppo-nimus. Nam primo non omnino eam aspernamdam Petavius censuit (t), qui: *Subjecta*, inquit, *a nobis est Epiphaniū Vita, Latine olim a Surio, Græce autem nunc vulgata primum, ac multis in locis reco-gnita. Quæ quanquam in plerisque fabulæ est quam historiæ propior, ut jamdudum in Annalibus Baro-nius admonuit; erit tamen in tutulenta illa narra-tione fortasse quod tollere possis. Et alioqui multa continet quæ cum vera receptaque ab omnibus historiis consentanea sunt*. Deinde eam veluti idoneum testem sibi advocare eorum quæ dicebant, non dubitarunt Possévinus in *Apparatu sacro*, Oudinus, Meursius, Dufresnius, Allatius, Lequien, Fabricius, Garetius.

edit. Reg. Paris. pag. 168.

(n) Præfat. ad *Excerpta Græcor. sophist.*

(o) In Glossar.

(p) Loco ubi supra.

(q) Μεταστέλλεται τὸν προειρημένον Φίλωνα τὴν ἐπισκοπον, καὶ αὐτῷ ἀποδίδωσι τὴν αὐθεντιαν τῆς Ἐκκλησίας τῆς Κωνσταντίας, quæ barbare incertus ejus *Vitæ* interpret reddidit: datque ei auctoritatem *Ecclesiæ Constantiæ. Vita S. Epiph.*, cap. 49.

(r) Act. SS. ad diem xii Maii.

(s) Tom. X, p. 487, edit. Paris. de S. Epiph-anio, et not. 1, pag. 803.

(t) Tom. II Oper. S. Epiphaniū, præfat. ad lectu-rein.

Quin etiam ipse Tillemontius (a), ubi agit de hoc A ipso Philonis commentario, fidem ei vult adhiberi, cum Philonem dicit Carpasii episcopum.

Quæ vero ipsum Tillemontium fugerant de Carpasie episcopali sede monumenta, ea primus v. cl. Petrus Franciscus Fogginius (b) indicavit adversus Dupinium, qui Carpasie honorem illum ademerat. Ac de Philone episcopo Carpasio non dubitavit Allatius (c) S. Epiphanium loqui in *Epistola ad Joannem episcopum Hierosolymitanum*, quæ habetur inter Hieronymianas epistolas ab ipso Hieronymo in Latinum conversa (d): *Nam multi, ait Epiphanius, episcopi communionis nostræ et presbyteros in nostram ordinaverunt provincia, quos nos comprehendere non poteramus; et miserunt ad nos diaconos et hypodiatonos, quos suscepimus cum gratia: et ipse cohortatus sum beatæ memoriæ Philonem episcopum et sanctum Theoprepum, ut in ecclesiis Cyprî quæ juxta se erant, ad meam autem paraciæ ecclesiam videbantur pertinere, eo quod grandis esset et late patens provincia, ordinarent presbyteros et Christi Ecclesiæ providerent.* Quamobrem Caveus (e) scribit de Philone: *Ad Cyprum delatus ab Epiphanio Carpathi, insulæ maris Mediterranei ab Asiatico littore non longe distantis, uti vulgo creditur, rectius vero mea quidem sententia, Carpasie urbis in Cypro non ignobilis, episcopus ob insignem pietatis famam ordinatus est anno 401. Quin etiam Epiphanius Romam discedens, Ecclesiæ suæ Constantiensis curam ei commisit, etc.* Fabricius itidem (f), Lequien (g), Garelius (h) et Allatius dissertatione quam supra dixi, de Philonibus, cum de Philone eadem tradant quæ Polybius, satis ostendunt, ea se pro veris habuisse, quæ de ipso Philone ejusque episcopatu in *Vita S. Epiphani* narrantur. Hunc Philonem de quo nobis est sermo, suspicari quis possit eundem esse cum eo quem memorant magna Menæa Græcorum ad diem 24 Januarii, ubi hæc habentur: *Τῆ αὐτῆ ἡμέρᾳ μνήμη τοῦ ἁγίου μάρτυρος Ἐρμογένους, καὶ Μηνᾶ, καὶ τοῦ ἁγίου Πατρὸς ἡμῶν Φίλωνος, ἐπισκόπου γενομένου τοῦ Καλπασίου.* Eadem die commemoratio sancti martyris Hermogenis, et Menæ, et sancti Patris nostri Philonis episcopi Carpasii. Quo loco Bollandus allato ad eundem diem 24 Januarii subdit (i): *Certe illustrem confessorem Philonem episcopum Ægyptium in exilium ejectum esse a Georgio Cappadoce S. Athanasius scribit in Apologia de fuga sua, et in Epistola ad solitariam vitam agentes, ubi ait Philonem retrusum esse Babylonem, sive in propinquam Babylonem solitudinem et ad obitum usque persecutionem passum; et paulo post: Ast ubi Cal-*

pasius episcopatus? Κάλπαι urbs est, quæ et Κάλπεια, Κάλπη, portus in Bithynia apud S ephanum, qui inde Καλπεύς, Καλπίνος, Καλπιτανός, non Καλπάσιος, gentilitium aut possessivum defectit. Καρπάσια urbs est Cyprî Diodoro, Stephano, Ptolemæo memorata, Xenagora Κάρπαθος dicta, Demetrio Sallaminio Καρθάσια. An in altera harum urbium, an alibi episcopatus fuerit non divinamus. Satis veracunde. Ego vero legendum in Menæis suspicor, ἐπισκόπου γενομένου τοῦ Καρπασίου, et de Philone Carpasio episcopo illic mentionem fieri; ea ratione, quod ex nominibus Κάλπαι, Κάλπεια, Κάλπη non bene derivetur Καλπάσιος.

II. Quod ad Philonis Carpasii attinet scripta, incertum, an ille sit cujus fragmenta quædam sub Philonis tantummodo, aut Philonis episcopi nomine in diversis Catenis Patrum Græcorum exhibentur (j). Caveus loco quem supra attuli, auctorem suspicatur esse *Historiæ ecclesiasticæ*, quem laudat Anastasius Sinaita initio *Demonstrationis historicæ de magna et angelica summi sacerdotis dignitate*, his verbis: *Ἐν τῇ Ἐκκλησιαστικῇ Ἱστορίᾳ Φίλωνος τοῦ φιλοσόφου εὐρόν τι τοιοῦτον.* In *Ecclesiastica historia Philonis philosophi tale quid reperi.* Ac ne cui mirum videatur ibi Philonem appellari philosophum, subdit: *Vox ista non monachos modo et arcioris vitæ cultores denotare cæpit, sed et omnes præsertim in clero constitutos, qui ad reconditorum litterarum studium animum appulerant.* Sed hæc mera est Cavei, non tamen improbabilis conjectura.

Quod autem nihil dubitationis videtur habere posse, scripsit Philo Carpasii episcopus hunc qui modo in publicum prodit, commentarium in *Cantica canticorum*. Et Philonem illum ejus mentis est apud Polybium, commentarii hujus fuisse auctorem satis comprobare videntur, quotquot reperire licuit mss. codices, Mutinensis in bibliotheca serenissimi ducis Mutinæ membranaceus, scriptus decimo sæculo; et alius itidem membranaceus apud PP. Theatinos Neapoli in Domo S. Pauli, cujus duæ tertiæ partes scriptæ videntur sæculo undecimo, r. liqua tertia sæculo decimo tertio; et qui est in bibliotheca Barberina bombycinus XIII sæculo exaratus; et duo recentes manuscripti, alter chartaceus apud illustrissimum Auximanum episcopum Pompeium Compagnonum, et meus alter itidem chartaceus; qui duo postremi etsi recentes, non tamen ex iis quos priore loco nominavi, descripti esse videntur; quod colligitur ex variantibus lectionibus, quæ multis in locis occurrunt. Non tamen dissimulabo, meum ex Barberino codice videri esse descriptum.

(a) Et quelque fausse que soit cette Vie, nous avons quelque sujet de croire qu'elle ne ment pas en ce point, non plus que quand elle dit, que Sabin succéda à S. Epiphane: tom. X, col. 10, in S. Epiphani. pag. 809.